—1—

西学院人〔2022〕40 号

关于印发《西昌学院专业技术职称评审委员会

组建及工作办法》的通知

校内各单位：

《西昌学院专业技术职称评审委员会组建及工作办法》已于

2022 年 10 月 7 日经西昌学院职称改革领导小组会议审定，现予

以印发，请认真学习并遵照执行。

西昌学院

2022 年 10 月 10 日

—2—

西昌学院

专业技术职称评审委员会组建及工作办法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范我校专业技术职称评审委员会（以下

简称校评委会）评审工作，保证专业技术资格评审工作健康有序

地进行，根据《四川省职称评审管理暂行办法》（川人社发〔2020〕

31 号）文件精神，制定本办法。

第二条 校评委会是专门评价专业技术人员是否具备相应

专业技术资格的组织。

第三条 校评委会在西昌学院职改领导小组的领导下开展

工作，并自觉接受上级人事部门的检查和监督。

第二章 评委会成员要求

第四条 评委会成员应由具有高级专业技术资格且在职的

人员担任，组成人员应充分体现“同专业、高层次、权威性”的

原则，吸收各行业的专家学者担任。

第五条 校评委会成员必须熟悉职称政策和评审标准，政治

思想好，职业道德高尚，作风正派，办事公道，具有较高的专业

技术水平，业务能力强，群众公认，身心健康。

第三章 评委会组建

—3—

第六条 校评委会由学科评议组组长、人事处、教务处、科

技处负责人，以及从评审专家库中随机抽取的专家、外聘专家共

25～29 人（单数）组成，设主任 1 人，副主任 2～3 人，主任由

校长担任，副主任由分管人事、教学、科研的校领导担任。评委

原则上应具有正高级专业技术职务，评委中须有不少于 2 名的校

外专家。

第七条 从评审专家库中随机抽取专家，遵循差额抽选原

则，按照抽取结果的先后顺序，排列递补确定专家人选。根据申

报人的专业分类，必须包含对应学科专业的评审专家。

第四章 评审原则

第八条 公平公正的原则。评审工作以国家、四川省、学校

有关规定及评审条件、评审人的申报材料为依据，对申请人做出

公平、公正的评价。

第九条 民主评议的原则。坚持民主程序，少数服从多数。

评委会委员一律平等，评委在原单位的职务不得影响评委会的工

作。

第十条 独立评审的原则。评委会根据学校职改领导小组的

部署开展工作，独立进行评审，实行评审工作责任制。

第五章 评审程序

第十一条 校评委会按下列程序开展评审工作：

1.确认到会评委。评审会议由主任委员或者副主任委员主

持，出席评审会议的专家人数应当不少于应到会人数的 2/3。

—4—

2.开展业务培训。评审前组织全体评委学习评审文件及有关

规定，掌握评审条件和文件精神。

3.审查评审材料。评委应认真仔细地审阅申请人相关材料，

了解申请人的教学科研情况。

4.听取申请人汇报。申报评审高级职称人员，应当现场向评

委陈述自己在教学、科研工作方面取得的业绩和贡献，接受评委

质询。

5.进行综合评议。各学科评议组介绍各学科组评议情况，为

职称评审委员会评议表决作参考。各位评委对申请人进行客观、

公正评议。

6.现场表决。评委进行无记名投票表决，监督员、记票员统

票，同意票数达到出席评审会议的评委总数的 2/3 以上即为评审

通过。未出席评审会议的评审专家不得委托他人投票或者补充投

票。

7.宣布表决结果。主持人当场宣布票决结果，并在监督员、

记票员签字的汇总表上签字。

第十二条 校评委会结束后，由职改办工作人员整理评审会

议记录，经评委会主任确认完整无误后签字。职改办整理评审相

关材料并完善后续手续后归档管理。

第六章 纪律与监督

第十三条 校评委会委员应按要求准时参加评审会议，并严

格按照有关规定开展评审工作；自觉遵守评审纪律，保守评审秘

密，不得对外泄露评审工作中的有关情况。

—5—

第十四条 评审专家违反相关规定的，由学校取消其评审专

家资格，违法犯罪的，移交相关部门处理。

第七章 附 则

第十五条 本办法由学校职改办负责解释，自发文之日起实

施。

—6—

西昌学院校长办公室 2022 年 10 月 10 日印发